
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 20.347.024,80 ( Vinte Milhões,
Trezentos e Quarenta e Sete Mil, Vinte e Quatro Reais, Oitenta Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM16/12/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito em Exercício



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31900414000 4.004,46 0,00

150000000001 31901133000 556.182,07 0,00

150000000001 31901142000 2.581,70 0,00

150000000001 31901151000 4.331,43 0,00

150000000001 31911308000 79.847,21 0,00

150000000001 33903607000 20.331,95 0,00

Total por Ação 667.278,82 0,00

AÇÃO:3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

150000000001 33909103000 0,00 1.500.000,00

Total por Ação 0,00 1.500.000,00

Total por Unidade 667.278,82 1.500.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31900451000 46.218,88 0,00

Total por Ação 46.218,88 0,00

Total por Unidade 46.218,88 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 31900451000 8.516,15 0,00

150000000001 31901133000 3.470,95 0,00

150000000001 31901174000 0,00 181.240,33

Total por Ação 11.987,10 181.240,33

Total por Unidade 11.987,10 181.240,33

Total por Órgão 725.484,80 1.681.240,33

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31900414000 5.630,85 0,00

150000000001 31901133000 75.473,39 0,00

150000000001 31911308000 10.727,98 0,00

150000000001 33903607000 1.593,04 0,00

Total por Ação 93.425,26 0,00

Total por Unidade 93.425,26 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31900451000 33.027,59 0,00

Total por Ação 33.027,59 0,00

Total por Unidade 33.027,59 0,00

Total por Órgão 126.452,85 0,00

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31900401000 11.506,56 0,00

150000000001 31900414000 2.014,59 0,00

150000000001 31900451000 64.287,77 0,00

150000000001 31901133000 433.274,47 0,00

150000000001 31901301000 1.455,84 0,00

150000000001 31911308000 63.918,61 0,00

150000000001 33903607000 3.493,11 0,00

Total por Ação 579.950,95 0,00

Total por Unidade 579.950,95 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

Total por Órgão 579.950,95 0,00

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31900414000 6.784,17 0,00

150000000001 31901133000 148.198,45 0,00

150000000001 31901175000 31.211,08 0,00

150000000001 31901302000 71.973,68 0,00

150000000001 31911308000 21.487,34 0,00

150000000001 33903607000 31.069,75 0,00

Total por Ação 310.724,47 0,00

Total por Unidade 310.724,47 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31900451000 242.420,59 0,00

Total por Ação 242.420,59 0,00

Total por Unidade 242.420,59 0,00

Total por Órgão 553.145,06 0,00

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 31901131000 2.318,19 0,00

150000000001 31901133000 698.045,52 0,00

150000000001 31901174000 10.419,19 0,00

150000000001 31911308000 100.204,13 0,00

150000000001 33903607000 1.019,14 0,00

Total por Ação 812.006,17 0,00

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33903912000 0,00 212.392,37

150000000001 33904006000 0,00 275.918,17

Total por Ação 0,00 488.310,54

AÇÃO:3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

150000000001 32902101000 0,00 2.000.000,00

150000000001 46907101000 0,00 500.000,00

Total por Ação 0,00 2.500.000,00

Total por Unidade 812.006,17 2.988.310,54

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 31900451000 133.051,56 0,00

Total por Ação 133.051,56 0,00

Total por Unidade 133.051,56 0,00

Total por Órgão 945.057,73 2.988.310,54

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31901175000 1.082,05 0,00

150000000001 31901301000 1.486,62 0,00

150000000001 33903607000 11.614,13 0,00

Total por Ação 14.182,80 0,00

Total por Unidade 14.182,80 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31900401000 0,00 518.315,77



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31900451000 47.061,18 0,00

150000000001 31901133000 402.393,23 0,00

150000000001 31901174000 7.092,43 0,00

150000000001 31901302000 0,00 291.107,93

166100000012 31901133000 11.343,34 0,00

Total por Ação 467.890,18 809.423,70

AÇÃO:2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

166100000013 31900451000 1.518,00 0,00

166100000013 31900499000 860,20 0,00

166100000013 31901133000 9.779,25 0,00

166100000013 31901302000 533,75 0,00

Total por Ação 12.691,20 0,00

AÇÃO:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

166100000013 31901133000 9.400,97 0,00

Total por Ação 9.400,97 0,00

Total por Unidade 489.982,35 809.423,70

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

166100000013 33903999000 0,00 20.000,00

Total por Ação 0,00 20.000,00

AÇÃO:2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166100000013 31911308000 808,20 0,00

166100000013 33903016000 0,00 20.000,00

166100000013 33903933000 0,00 1.913,54

Total por Ação 808,20 21.913,54

AÇÃO:2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

166100000013 33903016000 0,00 15.402,70

Total por Ação 0,00 15.402,70

AÇÃO:2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

166100000013 33903933000 0,00 4.165,59

Total por Ação 0,00 4.165,59

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166100000012 31901133000 2.898,57 0,00

166100000012 31901302000 560,44 0,00

166100000012 33903912000 0,00 14.802,35

Total por Ação 3.459,01 14.802,35

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

166100000013 31911308000 1.001,35 0,00

166100000013 33901414000 0,00 4.632,05

166100000013 33903016000 0,00 2.000,00

Total por Ação 1.001,35 6.632,05

AÇÃO:2.107 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA

166100000013 33904899000 0,00 21.330,00

Total por Ação 0,00 21.330,00

AÇÃO:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

166100000013 31911308000 399,98 0,00

166100000013 33903016000 0,00 17.823,95

Total por Ação 399,98 17.823,95

Total por Unidade 5.668,54 122.070,18



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166100000013 31900451000 3.035,50 0,00

166100000013 31900499000 6.127,05 0,00

166100000013 31901133000 31.184,61 0,00

166100000013 31901302000 1.423,30 0,00

Total por Ação 41.770,46 0,00

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

166100000013 31900451000 4.512,39 0,00

166100000013 31900499000 1.520,44 0,00

166100000013 31901133000 29.492,35 0,00

166100000013 31901302000 2.379,01 0,00

166100000013 33903607000 3.291,48 0,00

Total por Ação 41.195,67 0,00

Total por Unidade 82.966,13 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

150000000001 31901101000 5.349,20 0,00

150000000001 31901175000 47.050,58 0,00

150000000001 31901302000 20.161,82 0,00

Total por Ação 72.561,60 0,00

Total por Unidade 72.561,60 0,00

Total por Órgão 665.361,42 931.493,88

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 31900414000 48,17 0,00

150000000001 31901133000 9.775,86 0,00

150000000001 31901302000 45.188,03 0,00

Total por Ação 55.012,06 0,00

Total por Unidade 55.012,06 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 31900451000 31.397,19 0,00

Total por Ação 31.397,19 0,00

Total por Unidade 31.397,19 0,00

Total por Órgão 86.409,25 0,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31900414000 4.618,46 0,00

150000000001 31901133000 97.676,38 0,00

150000000001 31901142000 746,16 0,00

150000000001 31901174000 6.403,16 0,00

150000000001 31901301000 257,95 0,00

150000000001 31901302000 8.525,96 0,00

150000000001 33903607000 4.894,25 0,00

Total por Ação 123.122,32 0,00

Total por Unidade 123.122,32 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31900451000 61.374,67 0,00

Total por Ação 61.374,67 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

Total por Unidade 61.374,67 0,00

Total por Órgão 184.496,99 0,00

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31901133000 87.787,59 0,00

150000000001 33903607000 23.624,99 0,00

Total por Ação 111.412,58 0,00

Total por Unidade 111.412,58 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31900451000 37.966,79 0,00

Total por Ação 37.966,79 0,00

Total por Unidade 37.966,79 0,00

Total por Órgão 149.379,37 0,00

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900401000 23.641,86 0,00

150000000001 31900414000 1.697,11 0,00

150000000001 31901110000 3.114,44 0,00

150000000001 31901133000 407.944,35 0,00

150000000001 31901142000 1.462,40 0,00

150000000001 31901174000 23.884,11 0,00

150000000001 31901301000 8.779,96 0,00

150000000001 31911308000 51.400,43 0,00

Total por Ação 521.924,66 0,00

AÇÃO:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

150000000001 33909399000 0,00 1.000.000,00

Total por Ação 0,00 1.000.000,00

Total por Unidade 521.924,66 1.000.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900451000 175.133,48 0,00

Total por Ação 175.133,48 0,00

Total por Unidade 175.133,48 0,00

Total por Órgão 697.058,14 1.000.000,00

ÓRGÃO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31900414000 2.455,96 0,00

150000000001 31900451000 65.194,86 0,00

150000000001 31901133000 498.548,41 0,00

Total por Ação 566.199,23 0,00

Total por Unidade 566.199,23 0,00

Total por Órgão 566.199,23 0,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 31901104000 0,00 10.728,39

150000250005 31901302000 6.877,54 0,00

150000250005 31911308000 3.850,85 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000250006 31900414000 926,66 0,00

150000250006 31900499000 9.176,53 0,00

150000250006 31901101000 0,00 25.055,63

150000250006 33901414000 0,00 2.238,15

150000250006 33903947000 0,00 840,00

150000250006 33903972000 0,00 71,49

150000250006 33909293000 0,00 1.032,50

150000250006 33909399000 0,00 1.032,50

154000700005 31900401000 0,00 2.127.244,88

154000700005 31900413000 0,00 20.722,11

154000700005 31900414000 486.097,82 0,00

154000700005 31900499000 1.474.715,28 0,00

154000700005 31901101000 0,00 303.399,94

154000700005 31901104000 0,00 23.034,00

154000700005 31901107000 0,00 33.454,34

154000700005 31901109000 0,00 7.626,78

154000700005 31901110000 0,00 8,46

154000700005 31901131000 0,00 166.284,71

154000700005 31901137000 0,00 20.843,99

154000700005 31901142000 0,00 70.413,03

154000700005 31901143000 0,00 929.863,59

154000700005 31901145000 0,00 64.690,21

154000700005 31901147000 0,00 21.613,72

154000700005 31901149000 0,00 100,00

154000700005 31901150000 0,00 76.727,05

154000700005 31901173000 0,00 100,00

154000700005 31901174000 0,00 30.964,91

154000700005 31901175000 0,00 34.323,24

154000700005 31901199000 0,00 100,00

154000700005 31901301000 0,00 4.731,76

154000700005 31901302000 361.966,29 0,00

154000700005 31901302000 0,00 971.895,63

154000700005 31901308000 0,00 100,00

154000700005 31901309000 0,00 100,00

154000700005 31901311000 0,00 100,00

154000700005 31901399000 0,00 100,00

154000700005 31901634000 0,00 100,00

154000700005 31909199000 0,00 100,00

154000700005 31909296000 0,00 100,00

154000700005 31909498000 0,00 100,00

154000700005 31909499000 0,00 139,80



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

154000700005 31909602000 0,00 100,00

154000700005 31911308000 0,00 214.632,58

154000700005 31911309000 0,00 100,00

154000700005 31919601000 0,00 100,00

154000700005 31919699000 0,00 100,00

154000700005 33900853000 0,00 100,00

154000700005 33900856000 0,00 835,53

154000700006 31900401000 0,00 1.586.621,44

154000700006 31900413000 0,00 174,47

154000700006 31900414000 349.349,52 0,00

154000700006 31900499000 1.005.369,45 0,00

154000700006 31901101000 0,00 141,00

154000700006 31901104000 0,00 17.919,30

154000700006 31901107000 0,00 8.737,33

154000700006 31901109000 0,00 3.000,00

154000700006 31901110000 0,00 5.000,00

154000700006 31901131000 0,00 531,93

154000700006 31901137000 0,00 17.802,74

154000700006 31901142000 8.018,72 0,00

154000700006 31901143000 0,00 286.384,14

154000700006 31901145000 0,00 1.732,52

154000700006 31901147000 0,00 38.381,94

154000700006 31901149000 0,00 100,00

154000700006 31901150000 0,00 1,53

154000700006 31901151000 0,00 0,30

154000700006 31901173000 0,00 100,00

154000700006 31901174000 0,00 170.105,10

154000700006 31901199000 0,00 100,00

154000700006 31901301000 4.941,66 0,00

154000700006 31901302000 177.439,10 0,00

154000700006 31901302000 0,00 576.870,35

154000700006 31901308000 0,00 100,00

154000700006 31901309000 0,00 100,00

154000700006 31901311000 0,00 100,00

154000700006 31901399000 0,00 100,00

154000700006 31901634000 0,00 100,00

154000700006 31909199000 0,00 100,00

154000700006 31909299000 0,00 100,00

154000700006 31909602000 0,00 100,00

154000700006 31911308000 0,00 247.151,17



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

154000700006 31911309000 0,00 100,00

154000700006 31919601000 0,00 100,00

154000700006 31919699000 0,00 100,00

154000700006 33900853000 0,00 100,00

154000700006 33900856000 0,00 1.000,00

Total por Ação 3.888.729,42 8.129.104,18

Total por Unidade 3.888.729,42 8.129.104,18

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250006 31901133000 20.167,08 0,00

154000700005 31900451000 21.016,74 0,00

154000700005 31901133000 2.731.206,38 0,00

154000700006 31900451000 0,00 100,00

154000700006 31901133000 1.219.693,03 0,00

Total por Ação 3.992.083,23 100,00

Total por Unidade 3.992.083,23 100,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903607000 1.644,30 0,00

150000250001 33903999000 0,00 644,30

150000250001 33909299000 0,00 1.000,00

154000700001 31900401000 0,00 891.701,02

154000700001 31900413000 0,00 22.511,46

154000700001 31900414000 885.844,80 0,00

154000700001 31901101000 0,00 3.105,00

154000700001 31901104000 0,00 10.045,34

154000700001 31901107000 0,00 60.764,14

154000700001 31901109000 0,00 100,00

154000700001 31901110000 0,00 8.866,23

154000700001 31901131000 0,00 6,39

154000700001 31901133000 861.831,56 0,00

154000700001 31901137000 0,00 32.747,05

154000700001 31901142000 1.163,58 0,00

154000700001 31901143000 0,00 567.827,14

154000700001 31901147000 0,00 44.121,28

154000700001 31901149000 0,00 100,00

154000700001 31901150000 0,00 24.264,37

154000700001 31901151000 0,00 465,95

154000700001 31901152000 0,00 500,00

154000700001 31901173000 0,00 100,00

154000700001 31901174000 0,00 488.122,36

154000700001 31901199000 0,00 100,00

154000700001 31901301000 2.272,39 0,00

154000700001 31901302000 0,00 918.590,36

154000700001 31901302000 465.322,92 0,00

154000700001 31901308000 0,00 100,00

154000700001 31901311000 0,00 100,00

154000700001 31901399000 0,00 100,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

154000700001 31901634000 0,00 100,00

154000700001 31909199000 0,00 100,00

154000700001 31909296000 0,00 100,00

154000700001 31909299000 0,00 100,00

154000700001 31909498000 0,00 100,00

154000700001 31909499000 0,00 100,00

154000700001 31909602000 0,00 100,00

154000700001 31911399000 0,00 100,00

154000700001 31919498000 0,00 200,00

154000700001 31919601000 0,00 100,00

154000700001 31919699000 0,00 100,00

154000700001 33900853000 0,00 100,00

154000700001 33900856000 0,00 873,90

Total por Ação 2.218.079,55 3.078.156,29

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

154000700001 31900401000 0,00 2.251,89

154000700001 31900413000 0,00 9.880,31

154000700001 31900414000 271.666,50 0,00

154000700001 31901101000 0,00 260.709,76

154000700001 31901107000 0,00 38,81

154000700001 31901131000 0,00 0,03

154000700001 31901133000 342.061,24 0,00

154000700001 31901137000 0,00 282,49

154000700001 31901142000 3.900,09 0,00

154000700001 31901145000 0,00 6.432,15

154000700001 31901147000 0,00 685,32

154000700001 31901150000 0,00 10.000,00

154000700001 31901174000 0,00 47.804,34

154000700001 33900853000 0,00 100,00

154000700001 33900856000 0,00 4.713,60

154000700005 31901107000 0,00 100,00

154000700005 31901137000 0,00 100,00

154000700005 31901142000 0,00 100,00

154000700005 31901143000 0,00 100,00

154000700005 31901145000 0,00 100,00

154000700005 31901147000 0,00 100,00

154000700005 31901150000 0,00 100,00

154000700005 31901151000 0,00 100,00

154000700005 31901152000 0,00 100,00

154000700005 31901174000 0,00 100,00

154000700005 31901301000 0,00 100,00

154000700005 31901302000 0,00 100,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

154000700005 31901309000 0,00 100,00

154000700005 31901399000 0,00 100,00

Total por Ação 617.627,83 344.298,70

Total por Unidade 2.835.707,38 3.422.454,99

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

154000700001 31901145000 0,00 15.827,27

Total por Ação 0,00 15.827,27

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

154000700001 31900499000 851.066,41 0,00

154000700005 31900499000 0,00 100,00

Total por Ação 851.066,41 100,00

Total por Unidade 851.066,41 15.927,27

Total por Órgão 11.567.586,44 11.567.586,44

ÓRGÃO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900451000 70.595,55 0,00

150000000001 31901133000 34.931,33 0,00

150000000001 31901142000 433,94 0,00

150000000001 31901302000 84.035,29 0,00

Total por Ação 189.996,11 0,00

Total por Unidade 189.996,11 0,00

Total por Órgão 189.996,11 0,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 31901133000 249.212,86 0,00

150000000001 31901174000 8.775,82 0,00

150000000001 31911308000 37.398,46 0,00

150000000001 33903607000 1.517,93 0,00

Total por Ação 296.905,07 0,00

Total por Unidade 296.905,07 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 31900451000 46.145,26 0,00

Total por Ação 46.145,26 0,00

Total por Unidade 46.145,26 0,00

Total por Órgão 343.050,33 0,00

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 31900401000 98,80 0,00

150000000001 31900414000 2.702,72 0,00

150000000001 31900451000 75.501,31 0,00

150000000001 31901133000 125.772,02 0,00

150000000001 31911308000 24.862,38 0,00

150000000001 33903607000 8.486,62 0,00

Total por Ação 237.423,85 0,00

Total por Unidade 237.423,85 0,00

Total por Órgão 237.423,85 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31900414000 724,33 0,00

150000000001 31900451000 30.411,34 0,00

150000000001 31901133000 720.933,94 0,00

150000000001 31901174000 27.171,17 0,00

150000000001 31901301000 6.493,96 0,00

150000000001 31901302000 41.458,20 0,00

150000000001 31911308000 145.396,00 0,00

150000000001 33903607000 4.563,62 0,00

Total por Ação 977.152,56 0,00

Total por Unidade 977.152,56 0,00

Total por Órgão 977.152,56 0,00

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 31900414000 86,33 0,00

150000000001 31900451000 64.541,76 0,00

150000000001 31901133000 141.352,22 0,00

150000000001 31901174000 0,00 61.493,11

150000000001 31901302000 48.810,03 0,00

150000000001 31911308000 22.931,38 0,00

Total por Ação 277.721,72 61.493,11

Total por Unidade 277.721,72 61.493,11

Total por Órgão 277.721,72 61.493,11

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 31900414000 1.330,97 0,00

150000000001 31900451000 41.150,11 0,00

150000000001 31901101000 0,00 216.900,50

150000000001 31901133000 944.038,14 0,00

150000000001 31901174000 1.958,78 0,00

150000000001 31901301000 130,35 0,00

150000000001 31911308000 128.471,29 0,00

Total por Ação 1.117.079,64 216.900,50

Total por Unidade 1.117.079,64 216.900,50

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

AÇÃO:2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

150000000001 31900451000 8.335,08 0,00

150000000001 31901133000 12.784,88 0,00

150000000001 31911308000 2.603,55 0,00

Total por Ação 23.723,51 0,00

Total por Unidade 23.723,51 0,00

Total por Órgão 1.140.803,15 216.900,50

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

150000000001 33903999000 0,00 500.000,00

150000000001 33909399000 0,00 400.000,00

Total por Ação 0,00 900.000,00

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900451000 54.448,45 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036534/2025-16 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901133000 122.075,42 0,00

Total por Ação 176.523,87 0,00

Total por Unidade 176.523,87 900.000,00

Total por Órgão 176.523,87 900.000,00

ÓRGÃO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900451000 78.165,46 0,00

150000000001 31901133000 69.909,28 0,00

150000000001 31901174000 2.232,98 0,00

150000000001 31901302000 7.463,26 0,00

150000000001 33903999000 0,00 1.000.000,00

Total por Ação 157.770,98 1.000.000,00

Total por Unidade 157.770,98 1.000.000,00

Total por Órgão 157.770,98 1.000.000,00

Total da Movimentação 20.347.024,80 20.347.024,80

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito em Exercício


	Decreto Nº 0036534/2025
	02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

	01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

	03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
	2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR


	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

	01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS
	3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC
	2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS
	2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE
	2.107 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA
	2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

	02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

	04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR


	11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

	03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL


	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS


	21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

	02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL
	2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL


	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS



